ATA DA 56
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 14 de junho de 2010

LOCAL: Sala da Procuradora-Geral de Justiça do Ministério

Público do Estado do Ceará, na sede da Procuradoria Geral de

Justiça.

1

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e dez, às nove 1

horas e quinze minutos, na Sala da Procuradora-Geral de Justiça 2

do Ministério Público do Estado do Ceará, na sede da 3

Procuradoria Geral de Justiça – PGJ, reuniram-se para a 56ª 4

Reunião Ordinária do Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa 5

dos Direitos Difusos – CEG/FDID, sob a Presidência do Dr. Fábio 6

Carvalho Alvarenga Peixoto, Vice-Presidente do Conselho 7

representando a PGE e as Conselheiras e Conselheiros adiante 8

indicados: Dr. Márcio dos Santos Alencar Freitas, representando 9

a Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – SECULT; Dr. José 10

Francisco de Oliveira Filho, representando a 2ª Promotoria de 11

Justiça do Meio ambiente e Planejamento Urbano – PJMA; Dr. João 12

Gualberto Feitosa Soares, representando o Programa Estadual de 13

Proteção e Defesa do Consumidor – DECON; Dra. Ana Mônica 14

Filgueiras Menescal, representando a Secretaria da Fazenda do 15

Estado do Ceará – SEFAZ; Dra. Karine Jucá Moreira, representando 16

a Secretaria do Turismo do Estado do Ceará – SETUR. Justificou 17

Ausência: a representante da Procuradoria Geral de Justiça – 18

PGJ; a representante do Centro de Apoio da Proteção à Ecologia, 19

Meio Ambiente, Paisagismo, Patrimônio Histórico e Cultural – 20

CAOMACE; a representante do Conselho de Políticas e Gestão do 21

Meio Ambiente – CONPAM. Faltaram: o representante da Secretaria 22

da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SECITECE; o 23

representante da Secretaria da Saúde – SESA e o representante da 24

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará – AL; Sem 25

Representação: as 03 (três) ONG’s. Dr. Fábio Carvalho Alvarenga 26

Peixoto, Vice-Presidente do Conselho Estadual Gestor do FDID – 27

PGE cumprimentou a todos os presentes. Em seguida, abriu a 28

sessão, verificou que o quorum não estava completo, falou que os 29

Conselheiros presentes eram em número de seis, que precisaria de 30

oito, mas considerando a urgência na distribuição aos 31

Conselheiros dos projetos apresentados para o ano de 2010, e que 32

não havia tempo hábil para marcar uma reunião extraordinária, 33

considerou que era importante distribuir imediatamente os 34

projetos, e que aos Conselheiros ausentes a esses fossem 35

encaminhados por ofício, constando neste o recebimento, para que 36

fosse apreciado se realmente haviam recebido, e que cumprissem o 37

dever e a responsabilidade de trazerem os projetos devidamente 38

relatados na data estipulada. Falou que o resto da pauta seria 39

apreciada na próxima reunião. A decisão foi acatada por todos os 40

Conselheiros presentes. Iniciou a distribuição dos Projetos aos 41

Conselheiros, de acordo com o que dispõe o art. 12, VI do 42

Regimento Interno do Conselho. O Projeto “Reaparelhamento e 43

Modernização do Ministério Público – 2010” apresentado pela 44

Procuradoria Geral de Justiça, Processo nº5947/2010-4 foi 45

ATA DA 56
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 14 de junho de 2010

LOCAL: Sala da Procuradora-Geral de Justiça do Ministério

Público do Estado do Ceará, na sede da Procuradoria Geral de

Justiça.

2

distribuído ao Conselheiro da Secretaria do Turismo do Estado do 46

Ceará – SETUR; o Projeto “ De Olho na Natureza” apresentado pela 47

Fundação Brasil Cidadão para Educação, Cultura, Tecnologia e 48

Meio Ambiente – FBC, Processo nº 6364/2010-1 foi distribuído ao 49

Conselheiro da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará; o 50

Projeto “Resgatando Vidas” apresentado pelo Centro de 51

Recuperação Leão de Judá”, Processo nº 6460/2010-7 foi 52

distribuído à Conselheira do Conselho de Políticas e Gestão do 53

Meio Ambiente – CONPAM. O Projeto “Reaparelhamento e 54

Modernização da Procuradoria do Patrimônio e Meio Ambiente – 55

PROPAMA e da Comissão Central de Desapropriação e Perícias” 56

apresentado pela Procuradoria Geral do Estado, Processo nº 57

6463/2010-1, foi apresentado fora do prazo, e o Instituto Elo 58

Amigo não apresentou o projeto “Consolidação da Educação 59

Ambiental do Semiárido”. Encerrou a sessão agradecendo a 60

presença dos Conselheiros. 61

 62

                Fábio Carvalho Alvarenga Peixoto

                   Vice-Presidente do CEG/FDID

                  Márcio dos Santos Alencar Freitas

                   Conselheiro – SECULT

              José Francisco de Oliveira Filho

                   Conselheiro – PJMA

                                            João Gualberto Feitosa Soares

                   Conselheiro – DECON

               Ana Mônica Filgueiras Menescal

                   Conselheiro – SEFAZ

                   Karine Jucá Moreira

                   Conselheira – SETUR